
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 54 del    23/10/2023

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONCESSIONE ALL'UTILIZZO DI UNA PORZIONE DEL TERRENO DI 
PROPRIETA'  COMUNALE,  DISTINTO  AL NCT, FOGLIO  12,  PARTICELLA 438,  AL 
FINE DI CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DI UNA TENDO STRUTTURA PER LA 
COPERTURA DEI CAMPI DA PADEL IN VIALE EUROPA

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di ottobre alle ore 22:00 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato, illustrando brevemente il contenuto della proposta di delibera.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di CC n.83 del 14/12/2022 avente ad oggetto: “Concessione decennale 
degli impianti sportivi comunali limitatamente alla parte destinata al gioco del tennis e assimilati 
ubicati in località Santissimo. Approvazione convenzione”;

RICHIAMATA la convenzione Rep. n.23 del 10/7/2023 stipulata tra il Comune di Porto Azzurro e 
Riserva Sant’Agnese ASD;

VISTA l’istanza presentata  in  data  31/7/2023 da “Riserva Sant’Agnese ASD” a titolo di SCIA 
alternativa per la realizzazione di due campi da Padel in Loc. Santissimo, in esecuzione del piano 
degli investimenti già oggetto di gara, e per la loro successiva copertura;

VISTA la relazione tecnica con cui il concessionario ha richiesto l’utilizzo di una parte del terreno 
distinto  al  NCT,  Foglio  12,  particella  438,  limitatamente  alla  superficie  di  173,6  mq.,  che 
corrisponde ad un’area di proprietà del Comune, attualmente utilizzata come parcheggio gratuito, al  
fine di consentire la realizzazione di una tendo struttura necessaria per la copertura dei citati campi 
da Padel;

PRESO  ATTO che  tale  terreno  distinto  al  NCT,  Foglio  12,  particella  438,  ha  destinazione 
urbanistica “Zone F5 – Aree destinate ad attività sportive e ricreative di iniziativa pubblica e privata 
convenzionata” attualmente utilizzata come parcheggio pubblico, denominato P4; 

CHE  come  risulta  dalla  documentazione  tecnica  inviata  dalla  “Riserva  Sant’Agnese  ASD”, 
identificata con la dicitura “Allegato 1”, l’utilizzo del terreno per la realizzazione delle opere come 
sopra descritte, tenuto conto dei posti auto che si andrebbero a perdere (n. 16) evidenziati in giallo e  
quelli  che  si  riuscirebbero  a  recuperare  dalla  rimodulazione  dei  posti  del  parcheggio  (n.  12) 
evidenziati in rosso, comporterebbe per l’Amministrazione comunale la perdita di un totale di n. 4 
posti auto;

RITENUTO OPPORTUNO al fine di consentire la realizzazione dei lavori di cui sopra, associare 
una parte dell’area individuata catastalmente con il  mappale 438 all’area degli  impianti  sportivi 
attualmente  gestiti  in  concessione,  limitatamente  alla  superficie  di  173,6  mq,  necessari  per  la  
costruzione della copertura dei campi da Padel che risulta funzionale al miglioramento degli stessi 
impianti sportivi comunali;

RITENUTO altresì  necessario provvedere ad effettuare la  modifica planimetrica catastale tra  le 
particelle 438 – 439;

RILEVATO  che  il  suddetto  investimento,  a  totale  carico  dell’attuale  concessionario,  va  ad 
incrementare  il  valore  degli  impianti  sportivi  di  proprietà  del  Comune  di  Porto  Azzurro, 
migliorando  così  l’offerta  dei  servizi  sportivi  e  la  loro  appetibilità  nonché  contribuendo 
contestualmente a migliorare l’immagine positiva del comune in termini di prestigio della suddetta 
struttura e favorendo, a vantaggio della cittadinanza, la fruibilità di un servizio che non sarebbe 
altrimenti disponibile nei mesi invernali;

CONSIDERATO che la realizzazione di tale copertura  dei campi da “Padel” comporterebbe un 
incremento degli incassi per la “Riserva Sant’Agnese ASD”, dovuto al fatto di poter utilizzare tali  
strutture anche durante il periodo invernale ed anche durante le giornate di maltempo; 

copia informatica per consultazione



RITENUTO a  tal  proposito  rivalutare  il  canone  mensile  che  la  “Riserva  Sant’Agnese  ASD” 
corrisponde al Comune di Porto Azzurro, ricalcolandolo in misura proporzionale rispetto a quanto 
già  determinato in  convenzione  nonché sulla  base del  costo annuo dei  posti  auto normalmente 
ceduti in concessione ai privati e riferito alla corrispondente riduzione del numero degli stessi posti  
auto;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28.03.2023,  avente  ad  oggetto 
“DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE E DEI CORRISPETTIVI PER LE FUNZIONI DEI 
SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE”,  la  quale  individua  le  seguenti  n.  2  tariffe  per  la 
locazione di posti auto ai residenti:

• Posti auto concessi ai residenti in zona centrale: €. 210,00 (Codice 30202710/1); 
• Posti auto concessi ai residenti in Loc. Bocchetto: € 140,00 (Codice 30202710/1);

CONSIDERATO che  l’area  a  parcheggio  di  Viale  Europa  oggetto  del  presente  atto  non  è 
disciplinata dalla delibera di cui sopra, ma che essendo tale area in zona periferica rispetto al paese, 
la tariffa dei posti auto da cedere può essere assimilata a quella di Loc. Bocchetto, per un importo 
pari ad € 140,00/cad annui;

VISTO il calcolo per la rivalutazione del canone mensile di cui sopra, redatto dall’Ufficio Tecnico 
LL.PP. e Tutela del Territorio, che si allega in copia al presente atto, il quale prevede un aumento 
del canone di gestione delle struttura offerto in sede di gara dalla “Riserva Sant’Agnese ASD” e 
riportato nella convenzione di affidamento Rep. n. 23/2023, pari ad € 520,00, di ulteriori € 59,52 
mensili;

VISTO altresì lo schema di atto appendice funzionalmente collegato alla convenzione tra il Comune 
di Porto Azzurro e la “Riserva Sant’Agnese ASD” che, allegato al presente deliberato, ne forma 
parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverlo approvare;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTI i pareri tecnici dei Responsabili, ciascuno per quanto di competenza, e il parere contabile del 
Responsabile Area Servizi Finanziari, riportati in allegato al presente atto;

Con voti favorevoli n. 6 e n. 5 astenuti ( Agarini, Tonietti, Solforetti, Simoni e Pinotti), espressi 
nelle forme di legge

DELIBERA

DI CONCEDERE alla “Riserva Sant’Agnese ASD” l’utilizzo di una parte del terreno distinto al 
NCT, Foglio 12,  particella  438,  limitatamente alla  superficie  di  173,6 mq.,  che corrisponde ad 
un’area di proprietà del Comune di Porto Azzurro, attualmente utilizzata come parcheggio gratuito, 
al fine di consentire la realizzazione di una tendo struttura necessaria per la copertura dei citati 
campi da Padel in Loc. Santissimo;

DI DARE ATTO che l’operazione di frazionamento, tenuto conto dei posti auto che si andrebbero 
a  perdere  (n.  16)  e  quelli  che  si  riuscirebbero  a  recuperare  dalla  rimodulazione  dei  posti  del  
parcheggio (n. 12), comporta per l’Amministrazione comunale la perdita di un totale di n. 4 posti 
auto come da progetto in allegato (Allegato 1);

DI APPROVARE lo schema di calcolo per la rivalutazione del canone mensile di cui sopra, redatto 
dall’Ufficio  Tecnico  LL.PP. e  Tutela  del  Territorio,  allegato al  presente atto  che viene recepito 
nell’atto appendice della convenzione, il quale prevede un aumento del canone di gestione delle 

copia informatica per consultazione



struttura offerto in sede di gara dalla “Riserva Sant’Agnese ASD” e riportato nella convenzione di  
affidamento Rep. n. 23/2023, pari ad € 520,00, di ulteriori € 59,52 mensili;

DI DARE ATTO che l’operazione di frazionamento utile per la riduzione dell’area appartenente 
alla particella 438, limitatamente alla superficie di 173,6 mq, da associare in accrescimento della  
particella 439, sarà a carico della “Riserva Sant’Agnese ASD”;

DI  APPROVARE lo  schema  dell’atto  appendice  funzionalmente  collegato  alla  Convenzione 
inserito in allegato alla presente delibera, da stipularsi con la Riserva Sant’Agnese avente sede in 
Porto  Azzurro,  che  costituisce  integrazione  per  quanto  concerne  l’accrescimento  dell’area 
dell’impianto sportivo comunale in concessione e la relativa determinazione del canone dovuto;

DI  STABILIRE la  decorrenza  del  suddetto  atto  appendice  a  partire  dal  momento  della 
sottoscrizione della stessa;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa alla formale sottoscrizione del citato 
atto appendice;

e con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Voti  favorevoli n. 6 e n. 5 astenuti ( Agarini, Tonietti, Solforetti, Simoni e Pinotti) ,  delibera

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO AZZURRO – PROVINCIA DI LIVORNO

ATTO APPENDICE FUNZIONALMENTE COLLEGATO ALLA CONVENZIONE REP.N.23 del 
10/7/2023

CONCESSIONE IN USO DI PORZIONE DI TERRENO

L’anno  2023  (duemilaventitre),  il  giorno  del  mese  di  __________  ,  nella  Residenza 
Municipale,  davanti  a  me,  dott.  Lorenzo  ZOPPI,  nella  mia  qualità  di  Segretario 
Comunale, sono personalmente comparsi

-il Comune di Porto Azzurro, in persona del dott. Maurizio Papi, nato a Porto Azzurro (Li) 
il 11/08/1951,  nella sua qualità di Responsabile Area Tecnica LL.PP. e Demanio del 
Comune di Porto Azzurro, autorizzato alla stipula del presente atto con Delibera del 
Consiglio  Comunale  e  per  le  attribuzioni  “ope  legis”  di  cui  all’art.  107  del  D.Lgs 
267/2000, in seguito denominato anche concedente

- il  Comune di Porto Azzurro, in persona del  dott. Ciro Satto, nato a Aversa (CE) il 
18/4/1967, nella sua qualità di Responsabile Area Amministrativa del Comune di Porto 
Azzurro, autorizzato alla stipula del presente atto con Delibera del Consiglio Comunale 
e  per  le  attribuzioni  “ope legis”  di  cui  all’art.  107 del  D.Lgs  267/2000,  in  seguito 
denominato anche concedente

E

La  Riserva  Sant’Agnese,  con  sede  in  Porto  Azzurro  Loc.  Cariglio,  Partita  IVA 
04168440164,  Legale  Rappresentante  sig.  Losa  Simone  nato  a  Bergamo  (BG)  il 
20/6/1972  Codice  Fiscale  LSOSMN72H20A794A  di  seguito  denominato  anche 
concessionario, della cui identità delle parti e della loro piena capacità io sottoscritto 
Segretario Comunale sono personalmente certo e poiché sanno leggere e scrivere 
rinunciano col mio consenso all’assistenza dei testimoni

PREMESSO CHE:

-in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n.83 del 14/12/2022, con atto a 
rogito  del  Segretario  Comunale  dott.  Lorenzo  Zoppi  sottoscritto  in  data  10/7/2023 
Repertorio  n.23 è  stata  stipulata  la  convenzione  tra  il  Comune di  Porto Azzurro  e 
Riserva Sant’Agnese per  la  concessione decennale degli  impianti  sportivi  comunali 
limitatamente alla parte destinata al gioco del tennis e assimilati ubicati  in località 
Santissimo

-con  nota  prot.n….  è  stata  acquisita  agli  atti  d’ufficio  la  richiesta  presentata  dal 
concessionario al fine di utilizzare una parte del mappale 438 per la realizzazione di  
una tensostruttura a copertura di n.2 campi da padel

-a seguito di delibera del CC n…del…il responsabile dell’Area LLPP/Demanio/Ambiente 
ha  disposto  la  riduzione  della  zona  contraddistinta  al  foglio  di  mappa  numero  12 
particella  numero  638,  per  una  superficie  complessiva  pari  a  173,6  mq  in 
accrescimento all’adiacente particella numero 639 oggetto di concessione;

-il  canone  aggiuntivo  viene  calcolato  in  proporzione  all’aumento  della  superficie 
oggetto di  concessione nonché  sulla base del costo annuo dei posti  auto ceduti in 
concessione ai privati e riferito alla corrispondente riduzione del numero degli stessi 
posti auto;

Tanto sopra esposto asi conviene e si stipula quanto segue:

copia informatica per consultazione



1) Richiamata la Convenzione principale Repertorio N. 23 del 10/7/2023 le Parti 
dichiarano di confermare ed accettare tutto quanto in essa previsto in ogni sua 
parte e di ritenere il presente atto parte integrante e sostanziale della stessa

2) Le Parti dichiarano di accettare le modifiche ed integrazioni alla convenzione 
principale,  costituendo  le  stesse  integrazioni  e  modifiche  agli  articoli  come 
segue:

-2.1 L’articolo 1 della convenzione è modificato relativamente alla superficie oggetto 
di concessione pari a 4995 mq oltre 173,6 mq in accrescimento come da planimetria 
in allegato che viene sottoscritta dalle parti per esteso in ciascun foglio;

-2.2 l’articolo 2 è integrato relativamente al canone mensile da versare pari a 520 euro 
oltre 59,52 euro mensili determinati come segue: 173,6 mq – 50 mq pari a 4 posti 
auto da pagare a parte: 123,6 mq. Questa ulteriore superficie vale 12,86 euro mensili 
così  calcolati:  520 euro (canone mensile da convenzione)/4995mq (superficie della 
concessione originaria) x 123,6mq; n.4 posti auto valutati 140 euro annuali cadauno, 
corrispondenti a 46,66 euro mensili.

Letto, confermato e sottoscritto

Per il Comune di Porto Azzurro 

Sindaco Responsabile Area LL.PP. Demanio

Dott. Maurizio PAPI

Responsabile dell’Area Amministrativa

Dr. Ciro SATTO

Per Riserva Sant’Agnese

Sig. Simone Losa 

Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo Zoppi

copia informatica per consultazione



CAMPO SPORTIVO

V
IA

L
E

INGRESSO 1

CIRCOLO TENNIS

cancello
esistente

recinzione esistente

3
5

,1

4,96

CAMPO PADDEL 01

CAMPO PADDEL 02

IN ROSSO PARCHEGGI NUOVI

IN GIALLO PARCHEGGI DEMOLITI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

                                                

                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA

                                                      PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                  
Allegato alla proposta n. 1406/2023
Oggetto: CONCESSIONE ALL'UTILIZZO DI UNA PORZIONE DEL TERRENO DI PROPRIETA' COMUNALE, 
DISTINTO AL NCT, FOGLIO 12, PARTICELLA 438, AL FINE DI CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DI UNA 
TENDO STRUTTURA PER LA COPERTURA DEI CAMPI DA PADEL IN VIALE EUROPA;

Si  ritiene  opportuno  preliminarmente   consigliare  di   procedere  al  frazionamento  catastale del 
terreno, per meglio individuare le particelle o porzioni di esso  richiamate in delibera e nell’atto 
integrativo.  
Occorre  inoltre  dichiarare  espressamente  se  il  terreno  considerato  fa  parte  del  patrimonio 
disponibile o meno.
In considerazione della previsione di destinazione a tendo/tenso struttura si  consiglia di allegare 
alla documentazione anche il certificato di destinazione urbanistica.  
 Le modalità di calcolo del  maggior canone dovrebbero essere collegate  non solo alla previsione 
del  valore  della  perdita  d’uso  di  posti  auto,  ma  al  valore  urbanistico  dell’area  interessata  che 
consentirà la messa in opera di strutture a  “medio/alto tasso” di redditività. 
Tutto quanto sopra rilevato, sii esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della presente proposta di deliberazione  ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267,  rimarcando l’opportunità di adeguare  la documentazione sopra richiamata al 
fine di rimuovere ogni perplessità in ambito, amministrativo, catastale ed estimativo. 
                       
Porto Azzurro, 23/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1406
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: CONCESSIONE ALL'UTILIZZO DI UNA PORZIONE DEL TERRENO DI 
PROPRIETA' COMUNALE, DISTINTO AL NCT, FOGLIO 12, PARTICELLA 438, AL FINE DI 
CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DI UNA TENDO STRUTTURA PER LA COPERTURA 

DEI CAMPI DA PADEL IN VIALE EUROPA;

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/10/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 1406
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: CONCESSIONE ALL'UTILIZZO DI UNA PORZIONE DEL TERRENO DI 
PROPRIETA' COMUNALE, DISTINTO AL NCT, FOGLIO 12, PARTICELLA 438, AL FINE DI 
CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DI UNA TENDO STRUTTURA PER LA COPERTURA 

DEI CAMPI DA PADEL IN VIALE EUROPA;

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 10/10/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 54 del 23/10/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 06/11/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 06/11/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


